

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

Nędza 3 tysięcy bezrobotnych skłoniła wreszcie Magistrat do szukania środków ratunku

Redukcja wydatków samorządowych ma wynieść 20 proc.

„Spóźniona” oszczędność da 6 milj. zł. na roboty sezonowe

Magistrat m. Łodzi, który przez swą lekkomyślną, bezpanową i nieobliczalną w skutkach gospodarkę doprowadził nasz samorząd do kompletnej ruiny finansowej stara się dowieść przy pomocy jednego z biur reporterskich, że czyni wszystko, co leży w jego mocy aby dać pracę bezrobotnym robotnikom sezonowym.

Zanim przejdziemy do omawiania projektów uzdrowienia gospodarki, miejskiej proponowanych przez p. wiceprezydenta dra Wielińskiego, postaramy się na zasadzie ścisłych danych wyliczyć ilu robotników sezonowych z winy Magistratu cierpi głód i nędzę.

O ile nam wiadomo dotychczas samorządy z własnych funduszy przeprowadzały rok rocznie szereg prac na plantacjach, zatrudniając tam około 2 tys. robotników.

Mniej więcej taka sama liczba robotników pracowała przy kanalizacji.

Obecnie Magistrat zatrudnia przy robotach kanalizacyjnych 410 robotników, na plantacjach zaś 670.

A cóż uczynić z resztą? Co mają robić blisko trzy tysiące bezrobotnych, stanowiących wraz z rodzinami około 15 tysięcy osób, które od listopada ubiegłego roku pozbawione zarobku poprzez 6 miesięcy niezwykle surowej zimy oczekiwały na pracę?

Czy członkowie Magistratu zagłędali kiedy do skromnej izdebki bezrobotnego, pozbawionego często sprzętów, sprzedanych na kawałek suchego chleba?

Czy członkowie Magistratu starali się ocenić i odczuć tragiczną dolę ludzi, wierznie cierpiących niedostatek?

Napewno nie! Ludzie, którzy umiają odczuwać nędzę ludzką nie szafowaliby tak bezmyślnie funduszami miejskimi, wiedząc o tem, że pozbawiają miasto funduszy tak potrzebnych na prowadze-

nie robót, dających utrzymanie 4 tysiącom biedoty.

I dopiero teraz, kiedy cała Polska dowiedziała się z prasy o beznadziejnie smutnej doli bezrobotnej biedoty, Magistrat się ocknął, jak gdyby przypomniał

Wielkie fabryki Forda powstaną niedługo w Warszawie

Wczorajsze Hasło przyniosło depeszę londyńską, głoszącą, że król samochodów Ford zamierza powołać do życia w Polsce wielką fabrykę automobilową.

Istotnie do Warszawy przybył wczoraj główny dyrektor Forda na Europę, Cariston, który odbył już w tej sprawie

sobie, że ciężą na nim pewne obowiązki wobec rzesz sezonowych robotników, pozbawionych chleba.

I dopiero teraz w trzecim roku kadencji obecnego samorządu, Magistrat postanowił oszczędzać.

konferencję z tutejszym przedstawicielem firmy.

Wielkie zakłady fordowskie miały być założone w Katowicach, ale projekt ten upadł i fabryka Forda powstanie w Warszawie.

Dziesięciolecie Wielkiej Rumunii

Cała ludność bierze udział w uroczystościach

BUKARESZT, 10. 5. Dziś rozpoczęły się tu uroczystości w związku z 10-leciem utworzenia wielkiej Rumunii. O świcie 21 wystrzałów armatnich zapowiedziało rozpoczęcie uroczystości. Od godz. 7-ej rano olbrzymie tłumy przepływały ulicami.

Entuzjastycznie witano orszak, na czele którego kroczył król Michał, królowa Marja, księżna Helena, księża regent Mikolaj, patriarchy Niron i regent Buzdugan.

W katedrze odbyło się uroczyste nabożeństwo z udziałem rodziny królewskiej, rządu in corpore, delegacji obu izb, korpusu dyplomatycznego i t. d. Po nabożeństwie odbyła się wielka rewja wojskowa.

Miasto jest niezwykle ożywione i wspaniale udekorowane. Wieczorem w teatrze miejskim odbyło się uroczyste przedstawienie, na którym obecna była królowa Marja i członkowie rodziny królewskiej

regencji, rządu i korpusu dyplomatycznego i t. d. (PAT)

Życzenie p. Prezydenta Mościckiego.

WARSZAWA, 10. 5. Pan Prezydent przesłał z racji 10-lecia Rumunii następującą depeszę:

„Do Wysokiej Rady Regencyjnej Królestwa Rumuńskiego. Bukareszt. Z okazji narodowego święta rumuńskiego, które w roku tym zbiega stę z obchodem 10-tej rocznicy szczęśliwego zrealizowania aspiracji narodu, zjednoczonego odtąd w swej wielkiej ojczyźnie, przesyłam najgorętsze życzenia dla jego królewskiej Mości króla Michała, rodziny królewskiej, Rady Regencyjnej i dla całego zaprzyjaźnionego i sprzymierzonego królestwa.”

(—) Ignacy Mościcki.”

Lot polski przez Atlantyk nastąpi w najbliższej przyszłości

PARYŻ, 10. 5. — Do Villacublay nadano samolot, na którym lotnicy polscy mają dokonać lotu przez Atlantyk z Paryża do Nowego Jorku.

Po doprowadzeniu aparatu do stanu

używalności odleciał on do Intres, gdzie odbyły się próby silnika startowania i lądowania. Samolot powróci następnie do Villacublay a następnie do Bourguet, skąd nastąpi odlot do Ameryki. (PAT)

Niemieckie bojówki komunistyczne

kpią z zakazów rządu niemieckiego i urządzają pochody i manifestacje

BERLIN, 10. 5. Członkowie rozwiązanej „Rotfrontu”, komunistycznej organizacji wojskowej wyszli wczoraj w Duisburgu na ulicę.

Około 600 członków związku odzianych w zabronione mundury i odznaki przemaszzerowało ulicami miasta pod te-

atr miejski, gdzie jeden z komunistów wygłosił przemówienie.

Następnie odbył się pochód z udziałem około 1.000 osób.

Grupa demonstrantów ubrana w rosyjskie czapki polowe niosła tablice z napisem: „Jesteśmy zabronieni!”

Czy nie zbyt późno? Czy nie można by tego zrobić przynajmniej o rok wcześniej, wtedy kiedy już obecni kierownicy miasta, nacieszywszy się władzą, mogli bez entuzjazmu z ołowiem w rękę wyliczyć jak dysponować funduszami miejskimi

Powiada przysłowie, że lepiej późno niż nigdy, Chcemy więc wierzyć w dobrą wolę Magistratu i z tej racji do nowych posunięć oszczędnościowych Magistrat ustosunkujemy się rzeczowo podkreślając to, co zasługuje na uznanie, a potępiając posunięcia sprzeczne z interesami ogółu ludności m. Łodzi.

W zupełności zgadzamy się z nowymi projektami Magistratu, przewidującymi skreślenie z budżetu mniej ważnych pozycji jak: 20 tys. zł. na rozjazdy przedstawicieli miasta, kilka tys. zł. na wydatki reprezentacyjne członków Magistratu i szereg innych pozycji, które zostaną ustalone przez naczelników poszczególnych wydziałów.

W ten sposób przeprowadzona redukcja budżetu ma wynieść około 20 procent, co wyraża się sumą 6 milj. zł.

Pieniądze te mają być obrócone na roboty sezonowe, których sposób prowadzenia ulegnie pewnym zmianom, podanym w kronice dzisiejszego „Hasła”.

Czy sam projekt możliwy jest do wykonania — trudno narazie osądzić.

Można go nazwać raczej fantastycznym niż realnym, o ile nam bowiem wiadomo znaczna część tegorocznego budżetu, a szczególnie tych pozycji, które są przeznaczone do redukcji, jest wyczerpana.

Nie chcemy się jednak uprzedzać do poczyniań Magistratu, podyktowanych, jakoby się na pierwszy rzut oka zdawało troską o wybrnięcie z obecnej ciężkiej sytuacji. Czy Magistrat kierował się prawdą tą troską, a nie liczył tylko na efekt, wywołany wśród rzesz robotniczych wiadomością o wszczęciu starań w celu urochomienia robót, niedaleka przyszłość pokaże.

Tymczasem czekajmy!... (G)

Oficerowie niemieccy jadą na naukę do Ameryki

WASZYNGTON, 10. 4. Przybywa tu dwu oficerów Reichswehry, przedstawicieli artylerji i piechoty, którzy mają się zapoznać z najnowszymi urządzeniami armji amerykańskiej oraz studjować zdobyte taktyki w amerykańskich szkołach wojennych.

Katastrofalny pożar pod Krakowem

KRAKÓW 10. 5. — Pożar, który wybuchł w Zaborowie w powiecie brzeskim zniszczył prawie całą wieś.

Spaliło się kilkadziesiąt zagrod gospodarzkich oraz kilkanaście stodoł.

Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalono.

Polska — Anglja

W walkach o puchar Dawisa straciliśmy już 1 punkt

WARSZAWA 10. 5. Na rozpoczynające się dziś zawody tenisowe w rozgrywkach Davis Caup między Anglją a Polską przybyło grono wybitnych osób, a m. in. premier Świtalski, min. Zaleski, min. Matuszewski, plk. Wieniawa Długoszewski, radca Szumlakowski oraz członkowie korpusu dyplomatycznego. Trybuny wypełnione publicznością. W pierwszej rozgrywce Austin (Anglja) Tarnowski (Polska) zwyciężył Austin 6:1, 6:1, 6:1. (PAT)

Dalsze zwycięstwa kawalerzystów polskich

RZYM (PAT). W czasie dzisiejszych konkursów hipicznych rozegrana była nagroda o puchar Challenger. Plk. Rómmel zajął trzecie miejsce, pierwsze i drugie zajęli Włosi.

Jak powstały nauki przyrodnicze?

PODZIAŁ NAUK PRZYRODNICZYCH

Nauki przyrodnicze w najszerszym znaczeniu tego wyrazu, obejmują astronomię, fizykę, chemię, geografję, geologję i biologję. Biologja zaś zawiera w sobie trzy grupy umiejętności: morfologję, zajmującą się budową ciała istot żyjących, fizjologję czyli naukę o czynnościach życiowych i wreszcie systematykę zoologiczną i botaniczną, która zajmuje się porównawaniem tysięcy form najrozmaitszych istot zwierzęcych i roślinnych, wyszukiwaniem podobieństw i różnic między nimi, łączeniem form, mających pewne wspólne znamiona budowy w grupy systematyczne, czyli ich klasyfikację.

W niniejszych rozważaniach zajmujemy się dziejami nauk biologicznych, a pominiemy narazie inne nauki przyrodnicze.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że dzisiejszy rozwój przyrodnictwa, imponujący przeciętnemu nawet laikowi, oparty jest na wytrwałych pracach genialnych jednostek, dookoła których, w ciągu wieków, skupiały się i skupiają rzesze naukowych pracowników, rozwijających idee, które owe jednostki światu rzuciły. Z licznej plejady owych potentatów ducha wymienić można tutaj tylko niektórych: Liné, Cuvier, Lamarck, Virchow, Kopernik, Galileusz, Newton, Boyle, Lavoisier, Pasteur i t. d. Na nich wsparła się dzisiejsza nauka przyrodnicza i nowoczesna technika, z której udogodnień każdy korzystać może.

Warto jednak cofnąć się myślą wstecz, do najdawniejszych początków myśli ludzkiej, a stamtąd, posuwając się coraz bliżej, ku naszym czasom, przeszedź ścieżki, po których wila się myśl przyrodnicza ku szczytom dzisiejszym. Zaczniemy od ludów pierwotnych.

W CZEM TKWIŁY ŹRÓDŁA WIEDZY PRZYRODNICZEJ U LUDÓW PIERWOTNYCH?

Już w czasach przedhistorycznych, na prymitywnym szczeblu kultury, czynił człowiek pewne obserwacje przyrodnicze i snuł spekulacje o życiu. Sam fakt śmierci był niewątpliwie tym, który przedewszystkiem skłaniał umysł człowieka do głębszego zastanowienia się nad owym problemem. Że człowiek pierwotny ginął w walce z nieprzyjacielem lub dzikim zwierzem, to było uważane za coś naturalnego. Lecz gdy u ówczesnego człowieka zdrowego zaczął nagle występować zanik sił i po pewnym czasie człowiek św. bez żadnej widocznej przyczyny umierał wśród bólów, lub też bez nich, to były momenty, nad którymi nie można było przejść łatwo do porządku dziennego. Do tych dołączały się jeszcze przeżycia senne, żyjących i zdrowych ludzi, których nieboszczyk ukazywał się, a te przeżycia stały się źródłem wiary w siły duchowe różnej postaci, przychylne lub wrogo dla człowieka usposobionych. To były okoliczności, które wpłynęły na sposób postępowania z ciałami nieboszczyków. Ciało te albo palono, zabezpieczając się przez to w mniemaniu pozostałych przy życiu, od niepokojącego i szkodliwego działania zmarłych, lub zabezpieczano je od zepsucia przez balsamowanie, zyskując sobie przychylność nieboszczyków. Oczywiście, że te manipulacje z trupami stawały się powoli podstawą dla pewnych wiadomości z anatomji, czyli budowy ciała ludzkiego, a obserwacje nad zjawiskami śmierci stwarzały podstawy dla fizjologii. Z czasem, wiadomości te rozszerzały się przez zaznajomienie się człowieka z budową i funkcjami żywotnymi różnych zwierząt. Podstawa stosunku człowieka do zwierzęcia była obawa i strach przed zwierzęciem dzikim, silnym lub przebiegłym, konieczność walki z niem, chęć ujarzmidzenia go, lub też uzyskania jego pomocy. Stosunek ten pod nazwą „totemizmu“ można obserwować jeszcze dzisiaj u ludów, żyjących na pierwotnym stop-

niu kultury. Totemizm opiera się na wierze w pomoc i opiekę pewnego gatunku zwierzęcia nad całym szczeblem lub rodziną. w historii spotykamy go nawet u ludów, stojących niewątpliwie na wyższym szczeblu kultury, jak na przykład u Egipcjan, którzy byka czcili jako bóstwo. Ta wiara w zwierzęta przyczyniła się niewątpliwie do pogłębienia wiadomości z anatomji i fizjologii zwierząt, bo poznawano ją już przy hodowaniu tych zwierząt, lub też przy przeszukiwaniu ich wnętrzości dla celów wróżbiarstwa.

Innym jeszcze ważnym źródłem biologicznych wiadomości ludów pierwotnych, było lecznictwo. Na podstawie badań wykopaliskowych stwierdzić dzisiaj można, że ludy pierwotne dokonywały pewnych operacji na czaszkach. Wyjmowanie z czaszek kawałków kości, czyli t. zw. trepanacja czaszki, musiała być znana ludom pierwotnym, bo na czaszkach wykopanych widać wyraźnie ślady operacji. Trudno jest przypuścić, aby operacje te mogły być dokonywane bez znajomości faktów z anatomji. Jednak w samem leczeniu chorób, z braku wiadomości faktycznych, nie objaśniano je przyczynami naturalnymi. lecz wierzono w siły nadnaturalne. Wiara ta przetrwała się w sztuczki czarodziejskie, w zaklęcia i czary. Chorobę, którą zesłała na człowieka moc nadprzyrodzona, można było usunąć tylko przy pomocy odpowiednich środków magicznych i zaklęć. Na czary, zadane przez złego ducha, czy jakiegoś złe bóstwo, stosowano inne czary, aby zło odpedzić. Mimo wszystko jednak nie mogło ujść uwagi, że w przebiegu pewnych procesów chorobowych, występowały regularności i koniec końcem musiano wysnuć pewne wnioski o funkcji ciała w stanach chorobowych.

Te i tym podobne spostrzeżenia i wnioski razem zebrane, stanowiły początki fizjologii i patologji, czyli nauki o chorobach.

Obok leczenia sztuczkami magicz-

Wpływ oświetlenia na szybkość czytania.

„Journal of the American Institute of Electrical Engineers“ omawia w jednym ze swych numerów proces czytania i wpływ dobrego oświetlenia na proces.

Podczas czytania wzrok nie przebiega wierszy ruchem regularnym; czytanie odbywa się skokami, przy czem oczy zatrzymują się kolejno w różnych punktach. Średnio wypada takich zatrzymań około dziesięciu na wiersz, każde z nich trwa około 0.3 sekundy. W praktyce liczba ich jest nieco mniejsza, wynosi ona od 2 do 7.

Dla dokładnego zmierzenia tych przerw w czytaniu dokonano zgorą 2000 rozmaitych pomiarów. Znaleziono przytem, że czas trwania tych pauz przy zwykłym czytaniu przekraczał często 0.3 sekundy; w innych znów wypadkach by on o wiele krótszy i wynosił zaledwie 0.0075 sekundy; wartość średnia pomiarów wynosi około 0.15 sekund.

Wpływ oświetlenia na szybkość czytania jest bardzo wyraźny. Wyniki wspomnianych pomiarów można streścić w sposób następujący:

- 1) Kiedy natężenie światła wzrasta od 4 do 40 lux'ów (Lux — to siła światła 1 świecy w odległości 1 metra), to szybkość wzrasta o 54 procent.
- 2) Wzrost oświetlenia do 160 lux'ów wzmagą szybkość czytania o 15 proc.
- 3) Przy dalszym wzroście natężenia światła, aż do 300 lux'ów, daje się stwierdzić dalszy wzrost szybkości w czytaniu.

Widzimy więc, że wpływ oświetlenia na szybkość czytania jest rzeczywiście bardzo wielki. Jeśli ponadto uwzględnimy higieniczne znaczenie dobrego oświetlenia, to zrozumiemy, jak ważne jest należyte oświetlenie szkół, bibliotek, biur i podobnych instytucyj, gdzie zachodzi potrzeba czytania przez dłuższy czas.

nemi, nie mającemi dla postępu wiedzy żadnego znaczenia. leczono także za pomocą lekarstw roślinnych, a przytem poznawano leczące działania różnych roślin.

ZNACZENIE KASTY KAPLAŃSKIEJ

Ta okoliczność, że w leczeniu wplatanio różne momenty nadnaturalne, tajemnicze, powiązane ze sobą w sposób różnorodny, uczyniły całą wiedzę przywilejem dla ludzi stojących naj-

bliżej bóstwa, czyli kapłanów. Następcy odziedziczyli wiadomości od swych poprzedników i starannie je dla swych następców znowu przechowywali. Z czasem jednak z wiedzy kapłanów zaczęło się usuwać to, co stało w ściślejszym związku z rzeczywistością nauką i stawać się udziałem badaczy niezależnych, a w posiadaniu kasty kapłanów, pozostały pierwiastki magiczne, połączone ze zwyczajami rytualnymi.



Wystawa międzynarodowa w Chicago 1893 r.
 Pałac rządowy Stanów Zjednoczonych.

Czy opłaca się wykorzystanie energii elektrycznej z burzy?

Z chwilą, gdy człowiek poznał istotę błyskawicy i ujarzmił ją, bawiąc się wywoływaniem isker na biegunach butelki lejdejkskiej, przyszło mu na myśl, czyby nie mógł też wykorzystać tej siły, która drzemie w chmurach.

Stary lęk przed bogiem piorunów, który ze swego górnego tronu miota błyskawicowe pociski na grzeszną ludzkość, zdłuził człowieka dzisiejszego co do istotnej potęgi burzy. Piorun powala olbrzymie drzewa, zabija ludzi, rozwała domy, fizyczne skutki jego uderzenia są straszliwe, przytem błysk i huk piorunu wywiera przeraźliwie przygnębiający wpływ na duszę człowieka, wpływ wzmożony towarzyszącemi mu okolicznościami, a więc huraganowym wichrem, ulewą i ciemnościami.

Elektryczność znajduje się wogóle we wszystkich warstwach powietrza, a im wyżej, tem większe ma napięcie. Otóż fizycy dążą do wychwytywania tej elektryczności i zaprzęgania jej do pracy, wykorzystując różnicę napięcia elektrycznego.

Aby dopiąć tego celu, próbowano najrozmaitszych patentów, jakich wynalzczy nie szczędzą bez przestanku. A więc, ponieważ zasada ściągania elektronów polega na wzniesieniu długiego drutu z zaostrozonym kołcem na górze, by elektryczność mogła tem łatwiej spływać w dół, przeto jeden wynalzca umieścił na końcu drutu szczytkę drewnianą, drugi wypuszcza uwiązany balon, opatrzoney siecią kolczastą, chcąc wylapać możliwie najwięcej elektronów. Prawdziwy ten polów elektronów urządza balon przywiązany do samochodu i wraz z nim jeżdżący po obwodzie koła.

Obliczmy teraz, jaką ilość prądu elektrycznego posiada błyskawica i jaką wartość tem samem posiada. Wiemy, że w chwili wyładowania elektryczności między dwiema chmurami w grę wchodzi ogromnie silne napięcie, prąd natomiast jest znikomo niewielki. Efekt więc swój kolosalny zawdzięcza błyskawica koncentracji krótkotrwałej, lecz gwałtownej. Podobnie ma się zresztą rzecz ze wszystkimi materiałami wybuchowymi. Jeśli np. doprowadzimy gaz świetlny do eksplozji, możemy rozsądzić kamienicę tą ilością gazu, którą zużytkowujemy do zgotowania obiadu, lub oświetlenia pokoju. A zatem kosztta tej eksplozji nie przenosiłyby kilkunastu groszy.

Podobnie i wartość pieniężna błyskawicy, mimo wielkiego wrażenia, jakie to zjawisko za sobą pociąga, przerachowana na kWh. (ilość kilowatów na godzinę) idzie w grosze, a groźna burza nie kosztuje więcej, niż kilka złotych.

W pobliżu Lugano, na Monte Generaso rozpięto wysoko w powietrzu 400 m.² mającą sieć, najeżoną kolcami. Otóż kosztowne to urządzenie wyłapuje tyle elektryczności, ile jej laboratorjum do swych celów potrzebuje.

Gdyby rozpiąć podobną sieć nad całą Polskę, otrzymałoby się ledwo paręset kilowatów elektryczności. A wynalzca, który holował balon swym automobilem, nie złapał nawet tyle prądu, ile go zużył przez ten czas w swym motorze.

Czyż zatem potęga burzy nie okazuje się znużoną, jeśli idzie o korzyść, jakiego można z niej wyciągnąć? Czy się do nich nie da zastosować powiedzenie: „Wiele hałasu o nic“?



Wystawa przemysłowa w Düsseldorfie 1902 r.
 Portal środkowy głównej hali przemysłowej.

KRONIKA

MAJ

11

SOBOTA

Mamerta B. W.

jutro — Pankracego.

Delegaci łódzcy
na walne zgromadzenie
w Warszawie

W dniu jutrzejszym odbędzie się, jak wiadomo, w Warszawie walne zgromadzenie Polskiego Zw. Piłki Nożnej, na które jadą z ramienia Ł. Z. O. P. N-u pp.: Skibicki, Konopka i Malinowski. Jednocześnie odbędzie się w Warszawie walne zgromadzenie Polskiego Związku Gier Sportowych. Delegatami Łodzi na zebranie to są pp.: kpt. Marszałek i por. Woskowicz.

Z łódzkiego T-wa Opieki
nad zwierzętami

Wobec przejęcia redakcji i administracji czasopisma „Obronca Zwierząt” przez Komitet Redakcyjny z ramienia Zarządu Tow. z dn. 8 maja r. b. wszelkie akwizycje na ogłoszenia i prenumeratę tegoż pisma przyjmuje wyłącznie kancelaria Tow. przy ul. Piotrkowskiej Nr. 269 — od 12—3 i od 5—7 wiecz. Wszystkie pokwitowania na prenumeratę i ogłoszenia podpisuje Zarząd.

Wizy wjazdowe
do Francji

Urząd emigracyjny podaje do wiadomości zainteresowanych osób udających się za pracą zarobkową do Francji, że muszą uzyskać według nowych przepisów francuskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych dla otrzymania wizy wjazdowej potwierdzenie umowy najmu przez Ministerstwo Pracy, jeżeli chodzi o pracę w handlu i przemyśle, oraz Ministerstwa Rolnictwa w wypadkach pracy rolnej.

„Panteon Polski”

„Panteon Polski” zeszyt za maj, zawiera, jak zwykle, bardzo cenne wspomnienia, notatki i pamiętniki z czasów walk o wolność. Między innymi znajdujemy tam opis zajęcia Wilna w r. 1919, szczegóły aresztowania przez Austriaków we Lwowie członków niepodl. organizacji w r. 1918, wspomnienia o przeżyciach Pokucia w 1914—1919, potem przejścia Dywizji Syberyjskiej, Szkoły Podchorążych w Kamieńsku i inne rzadkie i nieznane zapiski.

Adres: Lwów, Skrytka 98, — kwartalnie tylko 2.50 zł.

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: G. Antoniewicz (Pabjanicka 50), K. Chadzyńskiego (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), H. Rembielińskiego (Andrzeja 28), I. Zundelewicz (Piotrkowska 25), M. Kacperkiewicza (Zgierska 54), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56).

Pozatem stale dyżurują niżej wymienione apteki: A. Sadowskiej (Zgierska 57), H. Dutkiewicz (Zgierska 97), A. Szymańskiego (Przedzalniana 75), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59), A. Bussego (Rzgowska 59).

Krwawy napad rabunkowy

Bandyci zmasakrowali głowę swej ofiary i obrabowali doszczętnie

W dniu onegdajszym w lesie pod wsią Nosków w pobliżu Kalisza przechodnie znaleźli w godzinach popołudniowych zwłoki mężczyzny ze zmasakrowaną ohydnie głową.

O powyższym wypadku powiadomiono natychmiast policję.

Brak jakichkolwiek dowodów osobistych, portfela i porozrywane kieszenie świadczyły najdobitniej że mord miał podłoże rabunkowe.

Dzięki jednak energicznemu śledztwu zdołano ustalić nazwisko zamordowanego i jak się okazało, jest nim 39-letni Ajchman Moszek, bogaty handlarz bydła, zamieszkały przy ulicy Nowej 29 w Kaliszu.

Zbadana w tej sprawie żona zamordowanego stwierdziła, że mąż jej wyjechał z domu w środę bieżącej tygodnia i zabrał ze sobą dość poważną sumę pieniędzy. Dalsze dochodzenie ustaliło, że morderstwo zostało dokonane przypuszczalnie w nocy ze środy na czwartek.

Jak wynika z oględzin lekarskich zwłok, Ajchman poniósł śmierć natychmiast, bowiem na jego głowie znaleziono trzy głębokie rany zadane najprawdopodobniej siekierą, przyczem te były silne, gdyż rozbiły Ajchmanowi komplet nie czaszkę, powodując wypływanie mózgu.

Zarządzona obława przez władze policyjne przyczyniła się do ujęcia kilku osobników, podejrzanych o dokonanie morderstwa.

Roczne Walne Zebranie
członków Stowarzyszenia Polskich Kupców
i Przemysłowców Chrześcijań

Zarząd Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań w Łodzi zawiadamia swych członków, iż w piątek, dnia 31 maja r. b. o godz. 8-ej wieczorem, w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Piotrkowskiej Nr. 113 odbędzie się Roczne Walne Zebranie członków z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie i 2) wybór prezydium, 3) odczytanie protokołu z ostatniego zebrania walnego, 4) odczytanie sprawozdania Zarządu, 5) przyjęcie bilansu za 1928 rok oraz rachunku przychodu i rozchodu w 1928 roku, 6) odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej, 7) zatwierdzenie nowego statutu Stowarzyszenia, 8) zatwierdzenie budżetu na 1929 rok, 9) wybór 5 członków Zarządu i 5 zastępców, 10)

wyбір 3 członków Komisji Rewizyjnej i 3 zastępców, 11) wybór 2 chorążych i 2 zastępców, 12) wybór 12 członków Komisji Arbitrów i 6 zastępców, 13) wolne wnioski.

Stosownie do § 29 statutu do postanowienia obowiązujących uchwał w związku z zamierzonym w porządku dziennym punktem „zatwierdzenie nowego statutu” wymagana jest obecność 1/5 wszystkich członków Stowarzyszenia.

W razie nieobecności na pierwszym zebraniu kwalifikowanej ilości członków, zatwierdzenie statutu odłożone będzie do następnego zebrania, zwołanego w drugim terminie, t. j. w piątek, dnia 14-go czerwca 1929 r. o godzinie 8 wieczorem.

Echa defraudacji w kaliskim Banku
KupieckimDefraudant dyr. Majzner wrócił z zagranicy
i oddał się w ręce sprawiedliwości

W swoim czasie głośną była sprawa zdefraudowania w Banku Kupieckim w Kaliszu przez dyrektora tegoż Banku Majznera około 100.000 zł. Dyrektor Majzner zdefraudował tak poważną sumę w ten sposób, że fałszował weksle kupców i przemysłowców, które następnie dyskontował u siebie w Banku.

Defraudacja ta wyszła na jaw podczas kontroli przeprowadzonej przez specjalną komisję rewizyjną z Warszawy.

Charakterystycznym było wówczas, że dyr. Majzner podczas skłania komisji tej wyjaśnień w lokalu banku przepraszył komisję na chwilę... i wyjechał, jak się później okazało zagranicę.

W międzyczasie wierzyciele

banku wszczęli energiczną akcję przeciwko zarządowi banku, czyniąc ich odpowiedzialnymi za istniejący stan.

Zawiadomiony o powyższym prokurator przy sądzie okręgowym zarządził aresztowanie wszystkich członków zarządu z prezesem na czele, których zwolniono dopiero po złożeniu kaucji.

Onegdaj wielką sensację w Kaliszu wywołało nagłe pojawienie się dyr. Majznera, który był od pierwszej chwili ucieczki poszukiwany przez władze śledcze. Jak się dowiadujemy dyr. Majzner zgłosił się dobrowolnie do sędziego śledczego. Po złożeniu zeznań natychmiast aresztowano go i osadzono w więzieniu.

Kryzys kinoteatrów łódzkich

Ciężkie przesilenie ekonomiczne, jakie obecnie przeżywamy odbija się katastrofalnie na wszystkich odcinkach gospodarczego frontu.

Jak sytuacja jest niepokojąca i jak w swych skutkach daje się odczuć najszerzym sferom ludności, tego najmowniejszym dowodem są nasze teatry świetlne, będące najpewniejszym sprawdzianem dzisiejszej ciasnoty gotówkowej i liczenia się z każdym groszem. Kinoteatry świecą pustkami, mimo, iż nie bacząc na niemożliwość pokrycia kosztów, sprzedają dyrekcje dobre i drogie obrazy.

Otóż ludność miasta naszego nie może sobie w swej lwiej części pozwolić nawet na wydatek złoćki na najgodziwszą rozrywkę, jaką dostarcza kino, gdyż ta złoćka odgrywa dziś w budżecie domowym poważną rolę.

Po raz pierwszy w dziejach naszej kinematografii notowaliśmy w najlepszym zimowym sezonie tak słabą, jak w roku bieżącym, frekwencję, co postawiło wszystkie prawie przedsiębiorstwa w bardzo

przykre położenie. Dziś zaś, gdy cieplejsze już dni nastąpiły, frekwencja spada do minimum tak, iż o pokryciu własnych kosztów, związanych z wynajmem filmów i administracją teatrów niema mowy. Kinoteatry łódzkie staną przed groźbą likwidacji, jeśli Magistrat nie zastosuje jak najdalej idących ulg podatkowych dla kinoteatrów w tym krytycznym okresie. O trudnościach płatniczych, piętających się dziś przed właścicielami teatrów świetlnych wiedzą wszyscy, którzy mają jakąkolwiek styczność z branżą filmową i wie przedewszystkiem Magistrat, jako w 50 proc. spółnik wszystkich kin.

O ile sytuacja w najbliższym czasie nie ulegnie zmianie na lepsze, to bardzo możliwe, że niektóre kinematografy będą zmuszone zamknąć swe podwoje. O prowadzeniu w takich warunkach teatrów, jakie dziś obserwujemy, nie można na dłuższą metę myśleć, gdyż nikt niema takich kapitałów, jakie potrzebne są na przetrwanie ciężkiego okresu, tembardziej, że niewiadomo, kiedy on może się skończyć.

Nabożeństwa polskie
w kościołach ewangelickich

W niedzielę, dnia 12 b. m. odprawi nabożeństwo polskie w kościele św. Jana pastor Kotula o godz. 12 w południe; w kościele św. Trójcy — pastor Schedler.

Zamach samobójczy

Pod będący w biegu tramwaj na ul. Rzgowskiej przed posesją Nr. 113 rzuciła się w celu samobójczy Tenenwurlówna Bronia, zamieszkała przy ul. Nowo-Zarzewskiej 4. Dzięki przytomności umysłu motorniczego, który zdążył zatrzymać tramwaj w porę, denatka wyszła cała. Przyczyny zamachu samobójczego nie ustalono.

Co usłyszymy dziś
przez radio

Program stacji warszawskiej
fala 1395

PIĄTEK, dn. 11.5.

11.56 — Sygnał czasu, komunikaty
12.10 — Koncert płyt gramofon.
13.00 — Komunikaty.
15.10 — Odczyt p. t. „Polskie prawo lotnicze” — wygł. pods. stanu min. sprawiedliwości, p. Stefan Sieczkowski.
15.35 — Komunikat samorządowy
16.00 — Koncert z płyt gramofon.
17.00 — Odczyt p. t. „O Polsce współczesnej” — wygł. prof. Aleksander Janowski.
17.30 — Transmisja koncertu z teatru „Reduta” w Wilnie.
18.50 — Rozmaitości.
19.10 — Radjokronika — wygł. dr. Marjan Stępowski.
Komunikaty oraz retransmisje ze stacji zagranicznych.
19.35 — Nadprogram, komunikaty.
19.56 — Sygnał czasu.
20.00 — Odczyt z cyklu „Dzieje muzyki polskiej” — wygł. prof. St. Niewiadomski.
20.30 — Koncert wieczorny.
22.00 — Komunikaty.
22.05 — Odczyt p. t. „Joanna d'Arc” — wygł. p. Zawiszanka.
22.25 — Komunikaty.
23.00 — Transmisja muzyki tanecznej.

Targana
Wichrem
miotana
szalejącym
orkanem

LILJANA
GISH

walczy o życie,
walczy o swoją
cześć

z filmu

„W
I
CH
E
R”

wkrótce

w Resursie

Redukcja wydatków budżetu zwyczajnego Katastrofalna sytuacja finansowa samorządu łódzkiego

zmusiła magistrat do wkroczenia na drogę racjonalnej oszczędności

W związku z sytuacją, wytworzoną wskutek nieotrzymania kredytów na roboty inwestycyjne, Magistrat postanowił przeprowadzić redukcję wydatków budżetu zwyczajnego i uzyskanie w ten sposób sumy przeznaczonej na roboty inwestycyjne, przy których znaczną część kosztów stanowi robocizna.

W związku z powyższym, Ma-

gistrat wezwał przewodniczących poszczególnych wydziałów do opracowania i przedłożenia do niedzieli, dnia 12 b. m. włącznie wniosków co do pozycji budżetowych, które mają ulec skróceniu.

Wnioski te rozpatrzone zostaną w ciągu niedzieli na konferencjach przewodniczących wydziałów z Prezydium Magistratu.

Niezależnie od powyższego, w celu zatrudnienia większej ilości robotników Magistrat postanowił zredukować ilość dni pracy dla każdej z dwóch grup do trzech w tygodniu.

Robotnicy zatrudnieni obecnie przy robotach sezonowych otrzymają niezwłocznie wymówienie pracy na obecnych warunkach, tak,

że podwojenie liczby zatrudnionych robotników nastąpi za dwa tygodnie. Nowoangażowani robotnicy przyjmowani będą już na zmienionych warunkach.

Zaznaczyć należy, iż wprowadzenie redukcji dni pracy nastąpiło zgodnie z dezyderatami ogółu robotników sezonowych.

PO MAJSTRACH — ROBOTNICZY

Sąd skazał Widzewską Manufakturę na zapłacenie odszkodowania robotnikowi wydalonemu z fabryki

Jak wiadomo w związku z ostatnim strajkiem w przemyśle włókienniczym, wybuchł również strajk w zakładach fabrycznych Widzewskiej Manufaktury.

Strajk w zakładach tych przedłużył się jednak wskutek usiłowań zarządu firmy obniżenia płac robotnikom zatrudnionym na egipskiej przędzalni.

Kilku robotników wszczęło energiczną akcję, w celu niedopuszczenia do obniżenia płac przeprowadzając agitację wśród strajkujących robotników. Sprawa ta oparła się o inspektorat pracy i dzięki interwencji inspektora pracy p. Wyrzykowskiemu doszło do obopólnego porozumienia i robotnicy powrócili do pracy.

Zarząd Widzewskiej Manufak-

tury, mszcząc się za prowadzoną agitację na rzecz strajku zwolnił kilku robotników nie wypłacając im należnego odszkodowania. Robotnicy ci zwrócili się przeto ze

skargami do Sądu Pracy i przed kilku dniami kierownik Sądu Pracy p. Zawadzki rozpatrywał skargę jednego z robotników niejakiego Stefana Maciejewskiego, za-

mieszkałego przy ulicy Nowo-Projektowanej 3.

Maciejewski w skardze swej prosi sąd o przyznanie mu wynagrodzenia za niewykorzystany urlop i 2-tygodniowe odszkodowanie. Pracował on w przędzalni od 11 listopada 1927 r. bez przerwy do czasu wybuchu strajku, i po wznowieniu pracy, gdy zgłosił się do fabryki, oświadczone mu, że został decyzją zarządu Widzewskiej Manufaktury z pracy zwolniony.

Po rozpatrzeniu sprawy tej sąd uznał słuszność Maciejewskiego i zasądził na rzecz jego 93 zł. 88 gr. z doliczeniem 10 procent od dnia 1 lutego 1929 r. do czasu wypłacenia mu zasądzonej sumy, oraz na zapłacenie kosztów sądowych w wysokości 15 zł.

Konferencja poświęcona sprawom ubezpieczeń pracowników umysłowych

W dniu jutrzejszym przybywa z Warszawy do Łodzi delegat zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych, naczelnik wydziału świadczeń p. Sasorski w celu uregulowania spraw, związanych z wypłatą zasiłków bezrobotnym pracownikom umysłowym przez Kasę Chorych oraz zbadania całego szeregu zażeń na zbyt długie

oczekiwania przez bezrobotnych na wypłatę zapomóg.

Poza tem p. naczelnik odbędzie konferencję z przedstawicielami miejscowej prasy celem poinformowania ich o dotychczasowej działalności zakładu ubezpieczeń oraz dalszych zamierzeniach w sprawie ulepszenia akcji zapomogowej bezrobotnym pracownikom umysł.

Obowiązek szkolny w Łodzi jest powszechny podlegają mu od początku 1929-30 r. szkolnego wszystkie dzieci w wieku od 7 do 14 lat

Na murach miasta ukazało się Rozporządzenie o treści następującej:

OBWIESZCZENIE

Obowiązek szkolny w m. Łodzi jest powszechny, podlegają mu od początku 1929/30 roku szkolnego wszystkie zamieszkałe w Łodzi dzieci w wieku od 7 do 14 lat, to jest urodzone po dniu 31 sierpnia 1915 r., oraz w latach 1916, 1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922.

W związku z tem podaje się do wiadomości mieszkańców m. Łodzi:

1) Zapis do publicznych szkół powszechnych dzieci rocznika 1922 oraz z pozostałych roczników tych, które do szkół nie uczęszczają, odbędzie się w dniach 25, 26 i 27-go czerwca r. b.

2) Rodzice lub opiekunowie dzieci, podlegających zapisowi do szkoły, jeżeli pragną zwolnić je od obowiązku szkolnego lub odroczyć uczęszczanie do szkoły z powodu choroby fizycznej albo umysłowej — powinni wnieść do Komisji Powszechnego Nauczania odpowiednie pisemne zgłoszenia z dołączeniem świadectwa lekarskiego do dnia 1 czerwca r. b.

3) Rodzice lub opiekunowie dzieci, podlegających zapisowi do szkoły, a dla których językiem ojczystym jest nie język polski, ale niemiecki, jeżeli pragną kształcić je w publicznych szkołach powszechnych z niemieckim językiem nauczania, powinni wnieść do Komisji Powszechnego Nauczania pi-

semne zgłoszenie, poparte odpowiednimi dowodami (art. 17 uchwały Rady Ministrów z dnia 3 marca 1919 roku o szkołach powszechnych z niemieckim językiem nauczania) do dnia 1 czerwca r. b.

4) Rodzice lub opiekunowie dzieci, podlegających zapisowi do

szkoły, jeżeli pragną kształcić je nie w publicznych szkołach powszechnych, lecz w innych, czyniących zadość obowiązkowi szkolnemu, tak państwowych, jak i prywatnych, albo też w domu, powinni wnieść do Komisji Powszechnego Nauczania odpowiednie pisemne

Groźny pożar na wsi Piorun uderzył w dom mieszkalny

Ubiegłej nocy podczas szalejącej burzy nad województwem łódzkim piorun uderzył w zabudowania gospodarcze, należące do Antoniego Kaczmarka we wsi Bukowiec gminy Brójec powiatu łódzkiego.

W ciągu jednej chwili dom mieszkalny, stodoła i inne zabudowania gospodarcze stanęły w ogniu, wskutek silnego wiatru, który prze-

rzucił niszczycielski żywioł z jednego budynku na drugi.

Pastwą płomieni padł doszczętnie cały majątek Kaczmarka oraz dom mieszkalny sąsiada jego Stanisława Zakrzewskiego, na który również przerzucił się ogień.

Wśród morza ognia spaliły się 4 konie, 18 sztuk bydła i nierogacizny, maszyny rolnicze i t. p. Straty wynoszą ogółem 21 tysięcy złotych.

Złodzieje nie próżnują

Szelowi Jakóbowi - Dawidowi, zam. przy ul. Głównej Nr. 61 skradziono w lokalu Urzędu Celnego przy ul. Moniuszki Nr. 8 — 350 zł.

* * *

Z mieszkania Wendlera Romana przy ul. Słowiańskiej 1, skradziono gotówkę i rewolwer na ogólną sumę 4,000 zł.

* * *

Ze strychu domu Nr. 48 przy ul. Kilińskiego skradziono bieliznę wartości 300 zł., będącą własnością zamieszkałej w tymże domu Ślusarskiej Poli.

* * *

Z mieszkania Karesblum Gitli, przy ul. Zgierskiej 40, skradli złodzieje przy pomocy wyjętej szyby garderobe wartości 600 zł.

DZIŚ
Otwarcie

O
G
R
Ó
D
K
A

GRAND-
HOTELU

Codziennie o
godz. 6 wiecz.

K
O
N
C
E
R
T

ORKIESTR

SYMFONICZNYCH

W niedzielę i święta poranki muzyczne od 12-ej. Czwartki, soboty, niedziele, święta podwieczorki taneczne od 5-ej do 7-mej wieczorem. Wymienita kuchnia pod kierownictwem pierwszorzędnymi sił fach.

H. Tomaszewski

**HASŁO
SPORTOWE**


Jak już donosiło „Hasło” 17-letnia amerykanka Elzbieta Smith pobiła kobiety rekord w lotnictwie, utrzymując się w powietrzu 26 godzin i 22 min.



Znana aktorka filmowa Li-li Damita poświęca obecnie dużo czasu sportowi.

Z BOJÓW LIGOWYCH

Niespodzianki z ostatnich meczów

Rozegrane we czwartek cztery mecze ligowe przyniosły wyniki zupełnie niespodziane.

Przedewszystkiem obie czołowe drużyny Ligi jak ŁKS i Wisła, chociaż grały na swych boiskach, musiały zadowolić się wynikami remisowymi. ŁKS. miał słaby dzień i z trudem dzięki fenomenalnej grze Mili, wyszedł obroną ręką, tracąc zaledwie jeden punkt.

Wynik najmniej spodziewany czego dowodem chociażby nasz konkurs sportowy, gdzie na 975 złożonych kuponów jeden zaledwie nadesłał wynik remisowy i to w stosunku 1:1. Wszyscy niemal pewni byli zwycięstwa Czernych.

Tak samo było i z Wisłą, która grała u siebie z Czarnymi. Ogólnie oczekiwano zaciętej walki ze strony Czarnych, którzy obecnie znajdują się w dobrej formie, to jednak nie można było przypuszczać, iż potrafią wyjść z tak zaszczepnym dla siebie wynikiem.

Przyczyną do takiego wyniku dla Wisły, była słaba jej gra, przyczem Czarni grali ostro, a ofiarą ich brutalnej gry padł zaraz bramkarz Koźmin, następnie Makowski i wreszcie Skrzyńkiewicz zmuszony był opuścić boisko na całą niemal drugą część meczu, to w wielkiej mierze osłabiło drużynę Wisły. i właśnie wtedy padły dwie wyrównujące bramki.

W Poznaniu Legia uległa ambitnie grającej Warcie, chociaż w pierwszej połowie była drużyną lepszą, a że nie uzyskała punktu, to zasługa bramkarza Warty Fontowicza.

Na meczu tym zaszedł jednak dość niemiły incydent, bo sędzia zmuszony był usunąć z boiska jednego gracza Warty i dwóch graczy Legii.

Największą niespodzianką jed-

nak było zwycięstwo Turystów w Warszawie, nad słabo grającą Warszawianką, która już od 10-ej minuty grała w dziesiątkę, gdyż Korngold wskutek nieszczęśliwe-

go wypadku został zniesiony z boiska i zabrany do szpitala, wskutek tego Turysci przesunęli się w tabelce z fatalnego 13 miejsca na 11.

Echa meczu Turysci-Warszawianka

Czwartkowy mecz Turystów z Warszawianką, który, jak wiadomo, zakończył się zwycięstwem Turystów w stosunku 2:0, prowadzony był niezwykle ostro i brutalnie do tego stopnia, że kilka razy przerywano grę. Ofiarą brutalności zawodników Warszawianki pa-

dli kolejno Kulawiak, Chojnacki i Frankus. Ostatni zwłaszcza został b. poważnie kontuzjowany przez Żerleckiego przy oddaniu strzału na bramkę. Jak widać więc dwa punkty zdobyte przez Turystów, kosztowały drużynę nielada trudu.

Paryż — Łódź mecz głuchoniemych

W początkach czerwca odbędą się w Łodzi międzymiastowe spotkanie futbolowe reprezentacyjnych zespołów głuchoniemych Paryża i Łodzi.

Jak wiadomo, w Łodzi istnieje już od kilku lat K. S. Głuchoni-

mych i obecnie rozgrywa spotkania w klasie C okręgu łódzkiego.

Kluby Głuchoniemych istnieją również w innych większych miastach Polski i w najbliższym czasie mają być rozegrane spotkania o mistrzostwo Polski Głuchoniemych.

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

W dniu dzisiejszym odbędą się w Łodzi następujące mecze futbolowe:

Boisko W. K. S., godz. 15.30
Kadimah II—Bieg II, godz. 17-ta
Kadimah I — Bieg I.

Zawody o mistrzostwo klasy B.
Boisko przy ul. Wodnej, g. 16.30,
Widzewska Manufaktura — Gentleman. Zawody o mistrzostwo klasy C.

Jutro w niedzielę odbędzie się w całym kraju „Dzień P. Z. P. N.”. Wszystkie imprezy futbolowe towarzyskie.

W Łodzi odbędą się następujące mecze:

Boisko przy ul. Wodnej, godz. 11-ta
Widze — G. M. S., godz. 15.30
Ł. T. S. G. — Hakoah, godz. 17-ta
Turysci — Ł. K. S. Jednocześnie odbędą się mecze futbolowe na prowincji między innymi gra P. T. C. z Burzą w Pabjanicach i Union z Concordią w Piotrkowie.

W sobotę i niedzielę dalszy ciąg spotkań w piłkę koszykową, siatkową i hazenę o mistrzostwo Ł. K. S. urządza w dniu jutrzejszym wyścig samochodowy płaski.

WYNIK KONKURSU

Na ogłoszony konkurs jeden kupon nadesłał z wynikiem remisowym 1:1 więc Redakcja naznaczyła nagrodę pocieszenia 2 bilety do Czarów, — Piotr Niemiec, Konstantynowska 5.

MISTRZOSTWA ŁODZI W ZAPASACH

Jak się dowiadujemy, odbędą się w Łodzi w dniu 26 bm. mistrzostwa okręgowe w zapasach i podnoszeniu ciężarów. Będą to eliminacyjne spotkania przed mistrzostwami Polski, które, jak wiadomo, odbędą się w czerwcu również w Łodzi.

MIEDZYPANSTWOWY MECZ W HOKEJA NA TRAWIE

W r. b. rozegra Polski Związek Hokeja na trawie, pierwszy mecz międzypaństwowy z reprezentacją Czechosłowacji w Poznaniu. Czechosłowacki Związek zgodził się na warunki i w najbliższych dniach wyznaczy termin spotkania.

SZERMIERCZE MISTRZOSTWA ARMII

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Warszawie szermiercze mistrzostwa armii. Z Łodzi w turnieju tym bierze udział por. Kuźnicki, Baranowski i sierż. Urbaniak.

Uroczystość otwarcia rozgrywek o mistrzostwo szkół powszechnych

W dniu 11 maja o godz. 16-ej w szkole powszechnej Nr. 2, przy ul. Podmiejskiej 21, odbędzie się uroczystość otwarcia rozgrywek o mistrzostwo szkół powszechnych w siatkówkę i koszykówkę.

Uroczystość zaigai p. Inspektora Szkolny Jan Skowroński, poczem odbędzie się defilada drużyn i następnie sześć drużyn szkolnych rozegra narodówkę i osiem drużyn siatkówkę.

Podczas otwarcia rozgrywek przygrywać będzie orkiestra szkoły powszechnej Nr. 15.

== Dziś ==

i dni następnych!



ul. Piotrkowska Nr. 108

== Dziś ==

i dni następnych!

Dawno oczekiwany pikantny i wytworny pełen przepychu przebój sezonu.

Reżyserja słynnego **RYSZARDA EICHBERGA**

p.t. **MATKA CZY CÓRKA**

(SZALONA HRABIANKA)

Arcypikantna farsa w 10 aktach

W roli głównej piękna i dowcipna **Dina Gralla** oraz wytworny i rasowy **Werner Fütterer**

Muzyka M. LIDAUERA.

Muzyka M. LIDAUERA.

Na pierwszy seans codziennie od 4—6 ppół. w Soboty i Niedziele od 12—3 ppół. wszystkie miejsca po 50 groszy i 1 złoty.

Kino „RESURSA”

ul. Kilińskiego Nr. 123.

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

Pikantne i niezwykle dowcipne sceny w filmie

p. t. **„KRÓL UŁANÓW”**
(Piosenki Wiednia)

Komedja pełna niefrasobliwego, żywiołowego humoru i tempa

Jako kapitan ułanów **Harry Liedtke** Jako Gizi, dziewczynka w smokingu **Marja Paudler**
i jako stary Don-Juan **Hans Junkerman**

Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa” w Łodzi

zawiadamia swych członków o mającym się odbyć w dniu 12 maja b. r. w sali kina „Resursa”

Walnem Zebraniu

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór Prezydium.
2. Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu.
4. Sprawozdanie Komisji Balotującej.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Odczytanie i zatwierdzenie bilansu za 1928 rok.
7. Zatwierdzenie budżetu na 1929 rok.
8. Wybór 3-ch członków Komisji Rewizyjnej.
9. Wybór 5-ciu członków i 2-ch zastępców Kom. Balotującej.
10. Skreślenie członków T-wa zalegających w opłacie składek członkowskich do 1927 r.
11. Wolne wnioski.

W razie niedojścia do skutku zebrania w powyższym terminie, przewidziane jest w myśl § 10 statutu zwołanie zebrania w dniu 26 maja jako w drugim terminie i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych.

UWAGA! W myśl l-go dopelnienia statutu p. 6, prawo wstępu mają tylko członkowie, niezalegający w składkach wyżej 4-ch miesięcy. Celem uniknięcia nieporozumień, członkowie proszeni są o uregulowanie składek przed terminem zebrania. Wejście na salę za okazaniem zaproszenia i biletu członkowskiego.

ZARZĄD.

969

DOKTOR P. KLINGER

choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 32-28
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 8-10 i 4-8 w. w niedziele i święta od 10-12. Oddzielna poczekalnia dla pań. Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62).

Dr. med. Niewiażski

ul. Andrzeja 5, tel. 59-40
Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe
Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową. Badanie krwi i wydzielin.
Przyjmuje od 8-10 r. i od 5-9 w. w niedziele i święta od 9-1 r.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

DOKTOR WOŁKOWSKI

Cegielniana 25. Tel. 26-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8-10, 12-2, i 4-8 w niedziele i święta 9-1
Dla pań od 4-5 oddzielna poczekalnia.

Radjoaparaty i części do budowy polecamy po najniższych cenach i najdogodniejszych warunkach. Dobry 3-lampowy aparat bez akcesorii tylko 140 zł., ładowanie akumulatora zł. 1.50 gr. Uwaga! Przerabiamy tanio stare aparaty na najnowsze typy.

Łódzkie Tow. Radjowe, Piotrkowska 107
BURCHARDT i OLEJNIK
w podwórzu.

ELEGANCKIE PANIE!

zaopatrują się już na sezon **w wiosenne palta** w magazynie wykwintnej konfekcji damskiej

Z. GLIKSMAN, Główna 1 (róg Piotrkowskiej)
Sprzedaż na raty i za gotówkę!

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rżnięcia szkła poleca po cenach niskich
J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, Główna 14
UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Kino DOM LUDOWY
PRZEJAZD 34

Dziś i dni następnych!

Wspaniały film

Ramona (Biały orzeł)

przepiękny poemat miłości i poświęcenia
W roli gł. najpięk. **Dolores Del Rio** artystka świata

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w soboty, niedziele i święta od godz. 1-3 pp. I m. 75 gr., II 40 gr., III 30 gr.

W soboty, niedziele i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr. III m. 40 gr.
W poniedziałki kino czynne.

Obwieszczenie.

Komornik sądu grodzkiego w Brzezinach, Wacław Walter, przy ulicy Lasockich Nr. 25 zamieszkały, obwieszcza, że na żądanie Alicji Kędzierskiej w dniu 15 czerwca 1929 r. od godziny 10 rano, odbędzie się w sali posiedzeń sądu okręgowego w Łodzi, przy ulicy Żeromskiego Nr. 115, publiczna sprzedaż przez licytację, nieruchomości, należącej do Wojciecha i Marjanny małżonków Turków, położonej we wsi Borowa, w gminie Galkówek, powiatu brzezińskiego.

Nieruchomość ta składa się z części osady włociańskiej zapisanej do tab. likw. pod Nr. 38, zajmującej przestrzeni 30 morg. 80 pr., oraz budowli pod słomą; 1) domu z drzewa; 2) stodoły z drzewa; 3) obory z kamienia; 4) szopy i parkanów a także drzew owocowych i dzikich, oprócz tych zabudowań znajduje się na osadzie dom z pustaków, stanowiących własność Anny Marczykowej.

Nieruchomość ma zaprowadzoną księgę hipoteczną, przechowywaną w wydziale hipotecznym sądu grodzkiego w Brzezinach, oznaczoną rep. hip. Nr. 2, w zastaw oddana nie jest, obciążona długami i ewikcjami hipotecznymi na kwotę 5050 rb., podlega sprzedaży w całości, podług opisu z dnia 22 grudnia 1928 r.

Licytacja rozpocznie się od kwoty 10.000 złotych. Przystępujący do licytacji obowiązany jest złożyć kaucję w kwocie 1000 zł. oraz świadectwo o pochodzeniu włociańskim.

Komornik W. Walter.

MIEJSKI Kinematograf Oświatowy
WODNY RYNEK (róg Rokicińskiej)

Od 7 maja do 13 maja 1929 roku

DLA DOROSŁYCH:
STUDENT ŻEBRAK

W rolach głównych:
Agnes Esterhazy, Marja Paudler, Harry Liedtke

DLA MŁODZIEŻY:
W KRAJIE ŻŁOTA i ŚMIERCI (Alaska)

Zmagania się człowieka z żywiołem
Nad program: **Przygody Małego Wędrowca**
Komedja w 3-ch aktach

Początek seansów dla dorosłych o g. 18.45 i 21, w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21. Początek seansów dla młodzieży o g. 15-ej i 17, w soboty i niedziele o 13 i 15-ej.

Potrzebny technik - konstruktor

z praktyką w projektowaniu i montowaniu rurociągów i mniejszych konstrukcji żelaznych. Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia do Elektrowni Łódzkiej, Biuro Budowy, ul. Targowa 1.

Kino „SŁOŃCE”

ul. Napiórkowskiego 28 (dawn. St.-Zarzewska)
Dojazd tramwajami Nr. 3 i 4.

Dziś i dni następnych
Wytworny dramat
detektywno-kryminalny
pod tytułem:

DZENTELMEN WŁAMYWACZ

W roli głównej: **EDDIE POLO**
Początek seansów o godz. 5-ej, w sobotę o godz. 3-ej pp., w niedziele, święta o 1-ej pp. Orkiestra pod kier. p. R. Ulatowskiego.

Uprzejmie prosimy naszych abonentów o zawiadomienie nas w razie niedoręczenia pisma przez roznosicieli, względnie o późnem doręczaniu.

Administracja „HASŁA”
Piotrkowska 15, tel. 63-66.

